
COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 28 del 26-04-2022

COPIA

DECRETO
N. 28 del 26-04-2022

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA

IL SINDACO

PREMESSO che:
    • l'art. 1 della L. 190/2012, come modificato dall'art. 41 del D. Lgs. 25 maggio 2016, n.
97, al comma 7 dispone: “... L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo
in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e
poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti
locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato,
di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione
...”;
    • l'art. 43 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dall’ art. 34, comma 1, lett. a), D.Lgs.
97/2016, al comma 1, recita: “... All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la
prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012,
n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito
«Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della
corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da
parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente,
assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate,
nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di
valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di
disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione ...”;

Visto l’atto del Sindaco del Comune di Bovolone n. 25 del 13/04/2022 di nomina della
Dott.ssa Rosanna Barbalinardo quale Segretario titolare della sede di segreteria
convenzionata fra i Comuni di Bovolone e Buttapietra;

Visto il comma 7, dell'articolo 1, della legge 190/2012, che prevede che l'organo di
indirizzo individui, "di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio", il responsabile anticorruzione
e della trasparenza e che per gli enti locali la scelta ricada, "di norma", sul Segretario;



COMUNE DI BOVOLONE

Ritenuto nominare il Segretario Generale del Comune, Dott.ssa Rosanna Barbalinardo,
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, che si avvarrà del
supporto e della collaborazione degli uffici e, in particolare, del Vice Segretario, di un
istruttore amministrativo (ufficio segreteria) del Settore Affari Generali, gare e contratti e
dell’istruttore informatico del settore Territorio, Ambiente e Suap;

Visti:
la legge 190/2012 e s.m.i.,
il D.lgs 33/2013 e s.m.i.,
il D.lgs 97/2016;
Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 50 del T.UE.L.

Viste le deliberazioni Anac, in materia;

DECRETA

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e ss.mm.ii., la Dott.ssa
Rosanna Barbalinardo, titolare della sede di segreteria convenzionata fra i Comuni di
Bovolone e Buttapietra, Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, la quale in tale veste dovrà svolgere i compiti previsti dal Piano triennale
prevenzione corruzione e trasparenza;

    2. DI DARE ATTO che il Responsabile si avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti
necessari, del supporto e della collaborazione degli uffici, in particolare del vice segretario
e del personale del settore Affari Generali, gare e contratti ed Ambiente territorio e Suap;

DISPONE

che il presente decreto:
    • sia trasmesso alla Dott.ssa Rosanna Barbalinardo;
    • sia pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale e all'albo
pretorio;
    • sia comunicato ai Responsabili di P.O. e, per loro tramite ai dipendenti comunali, agli
Assessori Comunali ed ai Consiglieri Comunali, al Nucleo di Valutazione in forma
monocratica ed all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

DARE ATTO che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al
regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale,
sezione Amministrazione Trasparente”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuali allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Pozzani Orfeo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 28 del 26-04-2022


